
BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 

CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM 
  

Số: 2200/QĐ-CHK 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
 

          Hà Nội, ngày 16  tháng  10 năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v thành lập Ban quản lý dự án của Cục Hàng không Việt Nam 

 

CỤC TRƯỞNG CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM 

Căn cứ Luật đấu thầu số 43/2013/QH13 ngày 26 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014 ngày 18 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; 

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Chính 

phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn Ngân 

sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu 

tư; 

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của Chính 

phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 17/2019/QĐ-TTg ngày 08 tháng 4 năm 2019 của Thủ 

tướng Chính phủ về một số gói thầu, nội dung mua sắm nhằm duy trì hoạt động 

thường xuyên áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt theo 

quy định tại Điều 26 Luật đấu thầu; 

Căn cứ Thông tư số 20/2020/TT-BTTTT ngày 24 tháng 02 năm 2020 của Bộ 

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về lập đề cương và dự toán chi tiết 

đối với hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên 

thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 06/2021/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng quy định về phân cấp công trình xây dựng và hướng dẫn áp dụng trong 

quản lý đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Thông tư 23/2021/TT-BGTVT ngày 05 tháng 11 năm 2021 về hướng 

dẫn về lập, phê duyệt, công bố danh mục dự án; phương pháp, tiêu chuẩn đánh 

giá hồ sơ dự thầu và đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư các công trình dịch vụ chuyên 

ngành hàng không tại cảng hàng không, sân bay; 

Căn cứ Thông tư số 12/2023/TT-BGTVT ngày 29 tháng 6 năm 2023 của Bộ  

trưởng Bộ Giao thông vận tải về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

23/2021/TT-BGTVT ngày 05 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông 

vận tải hướng dẫn về lập, phê duyệt, công bố danh mục dự án; phương pháp, tiêu 



2 

 

chuẩn đánh giá hồ sơ dự thầu và đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư các công trình 

dịch vụ chuyên ngành hàng không tại cảng hàng không, sân bay; 

Căn cứ Quyết định số 651/QĐ-BGTVT ngày 29 tháng 5 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ Giao thông vận tải Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của Cục Hàng không Việt Nam; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức cán bộ, Trưởng phòng Kế hoạch - 

Đầu tư. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban quản lý dự án của Cục Hàng không Việt Nam 

(HKVN) để giúp Cục trưởng Cục HKVN quản lý các công tác sau: 

1. Công tác mua sắm thường xuyên của Cục HKVN; các dự án do Cục 

HKVN làm Chủ đầu tư sử dụng nguồn dự toán chi ngân sách Nhà nước (nguồn 

vốn sự nghiệp) và nguồn phí, lệ phí chuyên ngành hàng không của Cục HKVN. 

2. Quản lý các dự án đầu tư sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước do Cục 

HKVN làm Chủ đầu tư. 

3. Thực hiện một số nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của bên mời thầu theo quy 

định tại điểm a khoản 1 Điều 9 Thông tư số 23/2021/TT-BGTVT ngày 05/11/2022 

của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn về lập, phê duyệt, công bố danh 

mục dự án; phương pháp, tiêu chuẩn đánh giá Hồ sơ dự thầu và đấu thầu lựa chọn 

nhà đầu tư các công trình dịch vụ chuyên ngành hàng không tại cảng hàng không, 

sân bay.  

4. Ban quản lý dự án được sử dụng con dấu của Cục HKVN để thực hiện 

nhiệm vụ của Ban quản lý dự án. 

Điều 2. Ban quản lý dự án có các nhiệm vụ sau: 

1. Đối với công tác được quy định tại Khoản 1, Điều 1 quyết định này 

1.1. Lập và trình Cục trưởng phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu. 

1.2. Chuẩn bị và tổ chức lựa chọn nhà thầu. 

1.3. Đánh giá hồ sơ dự thầu, hồ sơ đề xuất, yêu cầu nhà thầu làm rõ hồ sơ dự 

thầu, hồ sơ đề xuất trong quá trình đánh giá hồ sơ;  

1.4 Trình Cục trưởng phê duyệt hồ sơ mời thầu; kết quả lựa chọn nhà thầu; 

công khai kết quả lựa chọn nhà thầu. 

1.5. Thương thảo, hoàn thiện hợp đồng. 

1.6. Giám sát và tổ chức nghiệm thu hợp đồng. 

1.7. Trình Cục trưởng sản phẩm dự án. 

1.8. Tham gia công tác thanh quyết toán khối lượng hoàn thành. 

2. Đối với các công tác được quy định tại Khoản 2, Điều 1 quyết định 

này 



3 

 

2.1. Lập và trình Cục trưởng phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu. 

2.2. Chuẩn bị và tổ chức lựa chọn nhà thầu. 

2.3. Tổ chức lập hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu. 

2.4. Đánh giá hồ sơ dự thầu, hồ sơ đề xuất yêu cầu nhà thầu làm rõ hồ sơ dự 

thầu, hồ sơ đề xuất trong quá trình đánh giá hồ sơ;  

2.5. Trình Cục trưởng phê duyệt hồ sơ mời thầu, kết quả lựa chọn nhà thầu; 

công khai kết quả lựa chọn nhà thầu. 

2.6. Đàm phán, thương thảo hợp đồng với các nhà thầu. 

2.7. Tổ chức công tác giám sát thi công. 

2.8. Quản lý chất lượng, khối lượng, tiến độ, chi phí triển khai, an toàn phòng 

chống cháy nổ, an toàn vận hành và vệ sinh công nghiệp tại hiện trường. 

2.9. Nghiệm thu, thanh toán, quyết toán theo hợp đồng đã ký kết. 

2.10. Bàn giao sản phẩm dự án. 

2.11. Lập báo cáo giám sát đánh giá đầu tư, báo cáo quyết toán dự án hoàn 

thành. 

3. Đối với công tác được quy định tại Khoản 3, Điều 1 quyết định này 

3 .1. Trình Cục trưởng phê duyệt hồ sơ mời thầu. 

3.2. Trình Cục trưởng phê duyệt danh sách nhà đầu tư đáp ứng yêu cầu về 

kỹ thuật. 

3.3. Trình Cục trưởng phê duyệt danh sách xếp hạng nhà đầu tư. 

3.4. Trình Cục trưởng Quyết định thành lập Tổ chuyên gia. 

3.5. Tổ chức lựa chọn nhà đầu tư, bao gồm: 

a. Đăng tải, phát hành hồ sơ mời thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu Quốc 

gia;  

b. Tiếp nhận, quản lý hồ sơ dự thầu; 

c. Tổ chức mở hồ sơ đề xuất kỹ thuật và mở hồ sơ đề xuất tài chính; 

d. Yêu cầu nhà đầu tư làm rõ hồ sơ dự thầu, hồ sơ đề xuất trong quá trình 

đánh giá hồ sơ. 

3.6. Đăng tải các thông tin về lựa chọn nhà đầu tư trên Hệ thống mạng đấu 

thầu Quốc gia theo quy định. 

3.7. Bảo mật các tài liệu trong quá trình lựa chọn nhà đầu tư theo quy định. 

3.8. Lưu trữ các thông tin liên quan trong quá trình lựa chọn nhà đầu tư theo quy 

định của pháp luật về lưu trữ và quy định của Chính phủ.  

Điều 3. Tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ của Ban quản lý dự án: 

1. Ban Quản lý dự án có Trưởng ban, các Phó Trưởng ban và các thành viên 

do Cục trưởng Cục HKVN quyết định. 

2. Các cơ quan có trách nhiệm cử nhân sự đảm bảo về tiêu chuẩn và chuyên 

môn nghiệp vụ tham gia Ban quản lý dự án bao gồm: Văn phòng Cục, phòng Kế 



4 

 

hoạch - Đầu tư, phòng Tài chính, phòng Khoa học công nghệ và môi trường, 

phòng Pháp chế - Hợp tác quốc tế, phòng Tiêu chuẩn an toàn bay, phòng An ninh 

hàng không, phòng Quản lý hoạt động bay, phòng Quản lý cảng hàng không, sân 

bay và Thanh tra Cục HKVN. 

3. Các thành viên Ban quản lý dự án làm việc theo chế độ kiêm nhiệm do 

Cục trưởng Cục HKVN quyết định. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

1045/QĐ-CHK ngày 23/6/2015 của Cục HKVN về việc thành lập Ban quản lý dự 

án của Cục HKVN. 

Điều 5. Trưởng phòng Tổ chức cán bộ, Trưởng phòng Kế hoạch - Đầu tư, 

Trưởng ban Quản lý dự án và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 5;  

- Các Phó Cục trưởng;     

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Cục; 

- Lưu: VT, TCCBNTT. 

 CỤC TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

 

 Đinh Việt Thắng 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-16T16:19:01+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Đức Quỳnh<quynhnd@caa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2023-10-17T10:51:06+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Đinh Việt Thắng<thangdv@caa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T12:15:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM<caav@caa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




